202432010013333  incluir bolsas con las siguientes características, las cuales se 
encuentran incluidas en el plan de necesidades: 

Bolsa 3 - Repuestos y Mantenimiento Barrancominas 

Se debe contemplar una bolsa para repuestos y mantenimiento de maquinaria de 
DOSCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS M/CTE ($210.000.000,00) de acuerdo a 
la necesidad que surja por parte del Ejecutor durante la ejecución del proyecto.  

Bolsa 4 - Laboratorios Barrancominas 

Se debe contemplar una bolsa para laboratorios de SETENTA Y SIETE MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($77.000.000,00), con el fin que se pueda garantizar la calidad de 
las obras ejecutadas. 

Mediante memorando del 15 de noviembre el área técnica solicita la modificación del objeto 
contractual y el costeo independiente por aeródromo. 

El valor de la bolsa de ACPM se calculó de acuerdo a la cantidad de galones que área técnica estima 
se requieren para la ejecución del proyecto. 

6.2. PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO – POE 
   

De acuerdo con la metodología expuesta en el numeral anterior, se determinó un Presupuesto Oficial 
Estimado para el suministro hasta por la suma de MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES 
QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE  
($1.324.545.320), incluido IVA costos, gastos, y demás tributos que se causen con ocasión de su 
celebración, ejecución y liquidación, discriminados así: 

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANT. 
VALOR UNITA-
RIO INCLUIDO 

IVA 
VALOR TOTAL 

COMBUSTIBLE, GRASAS Y LUBRICANTES   $ 1.037.545.320,00